

(붙임1)



2017년도 6월말 예천농협 현황

2017. 6. 30.

 예천농업협동조합

선 언 문

이 자료는 금융위원회의
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여
작성된 것입니다.

 예천농업협동조합

조 합 장 이달호

상임이사 김형태

상 무 조원제

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2017년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분		2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감
		금 액	구성비	금 액	구성비	(B-A)
자 산	I.유동자산	18,370	3.09	22,041	3.77	3,671
	1.현금	1,738	0.29	1,927	0.33	189
	2.외상매출금	2,592	0.44	6,296	1.08	3,704
	3.재고·생물자산	8,075	1.36	8,881	1.52	806
	4.기타유동자산	5,964	1.00	4,938	0.84	- 1,026
	II.금융업예치금	158,939	26.73	119,355	20.41	- 39,584
	III.금융업대출금	344,390	57.91	369,864	63.24	25,474
	(대손충당금)	6,379	1.07	6,374	1.09	(5)
	IV.공제·농작물보험자산					-
	V.비유동자산	79,336	13.34	79,940	13.67	604
	1.투자자산	53,291	8.96	48,165	8.24	- 5,126
	2.유형자산	26,040	4.38	31,769	5.43	5,729
	3.무형자산					-
	4.기타비유동자산	5		5		-
자 산 총 계		594,655	100.00	584,826	100.00	- 9,840
부 채	I.유동부채	28,715	5.16	19,848	3.65	- 8,867
	1.외상매입금	323	0.06	1,311	0.24	988
	2.단기차입금	19,576	3.52	8,049	1.48	- 11,527
	3.기타유동부채	8,816	1.58	10,487	1.93	1,671
	II.금융업예수금	498,696	89.62	495,635	91.07	- 3,061
	III.금융업차입금	24,874	4.47	24,927	4.58	53
	IV.공제·농작물보험부채					-
	V.비유동부채	4,191	0.75	3,843	0.71	- 348
	1.장기차입금	500	0.09	500	0.09	-
	2.기타비유동부채	3,691	0.66	3,343	0.61	- 348
	부 채 총 계	556,475	100.00	544,252	100.00	- 12,223
자 본	I.출자금	18,775	49.17	20,472	50.46	1,697
	II.자본잉여금	3,393	8.89	3,393	8.36	-
	III.자본조정	-342	- 0.90	- 140	- 0.35	202
	IV.기타포괄손익누계액	401	1.05	284	0.70	- 117
	V.이익잉여금	15,952	41.78	16,566	40.83	614
	자 본 총 계	38,180	100.00	40,574	100.00	2,394
부채 및 자본총계		594,655		584,826		- 9,829

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 붙임 3 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	41,006	41,241	235
1. 신용사업영업수익	9,692	9,942	250
가.이자수익	7,920	8,173	253
나.수수료수익	1,390	1,333	-57
다.기타영업수익	383	436	53
2. 경제사업영업수익	31,314	31,299	-15
3. 보험사업영업수익			
4. 농작물보험영업수익			
II. 영업비용	29,787	29,158	-629
1. 신용사업영업비용	3,546	3,149	-397
가.이자비용	2,890	2,478	-412
나.수수료비용	243	243	-
다.기타영업비용	412	428	16
2. 경제사업영업비용	26,242	26,008	-234
3. 보험사업영업비용			
4. 농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	11,219	12,083	864
IV. 판매비와관리비	8,031	9,461	1,430
V. 영업이익	3,188	2,622	-566
VI. 교육지원사업비	494	492	-2
VII. 영업외수익	568	410	-158
VIII. 영업외비용	246	87	-159
IX. 법인세차감전계속사업손익	3,016	2,453	-563
X. 계속사업손익법인세비용	5	32	27
VI. 계속사업손익	3,011	2,421	-590
VII. 중단사업손익	-	-	-
VIII. 당기순손익	3,011	2,421	-590

손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분				2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증감 (B-A)
I. 영 업 수 익				41,006	41,241	235
영 업 수 익	신용사업	이자수익	예치금이자	2,677	1,186	- 1,491
			대출금이자	4,456	6,441	1,985
			기타이자	787	546	- 241
		수수료등 기타영업수익		1,772	1,769	- 3
	경제사업 영업수익		31,314	31,299	- 15	
	공제사업 영업수익					
	농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용				29,787	29,158	- 629
영 업 비 용	신용사업	이자비용	예수금이자	2,723	2,331	- 392
			차입금이자	150	130	- 20
			기타이자	17	17	-
		수수료등 기타영업비용		655	671	16
	경제사업 영업비용		26,242	26,009	- 233	
	공제사업 영업비용					
	농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익				11,219	12,083	864
IV. 판매비와관리비				8,031	9,461	1,430
V. 영업이익				3,188	2,622	- 566
VI. 교육지원사업손익				494	492	- 2
VII. 영업외손익				322	323	1
VIII. 법인세차감전계속사업손익				3,016	2,453	- 563
IX. 계속사업손익법인세비용				5	32	27
X. 계속사업손익				3,011	2,421	- 590
VI. 중단사업손익						-
VII. 당기순손익				3,011	2,421	- 590

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분			2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
			금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
조달	비용성	예수금(별단제외)		477,228	82.26	489,124	83.43	11,896	1.17
		차입금	상호금융	1,728	0.30	257	0.04	△1,470	△0.25
			정책자금	25,055	4.32	24,912	4.25	△143	△0.07
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0.000	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	5,030	0.87	7,640	1.30	2,610	0.44
		기 타	5,271	0.91	4,413	0.75	△858	△0.16	
		소 계	514,312	88.65	526,347	89.78	12,034	1.13	
	무비용성	자기자본		35,556	6.13	37,849	6.46	2,293	0.33
		충당금등		7,640	1.32	9,806	1.67	2,166	0.36
		기 타		22,647	3.90	12,268	2.09	△10,379	△1.81
		소 계		65,843	11.35	59,923	10.22	△5,920	△1.13
	조 달 합 계			580,155	100.00	586,270	100.00	6,115	
	운용	수익성	예 치 금		244,143	42.08	132,140	22.54	△112,002
대출금			상호금융	212,436	36.62	331,452	56.54	119,016	19.92
			정책자금	25,114	4.33	24,943	4.25	△171	△0.07
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	450	0.08	416	0.07	△35	△0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	3,889	0.67	3,531	0.60	△358	△0.07
유가증권			39,685	6.84	30,790	5.25	△8,895	△1.59	
기 타			1	0.00	1	0.00	0	0.00	
소 계			525,718	90.62	523,273	89.25	△2,445	△1.36	
무수익성		비유동자산	투자자산	17,300	2.98	19,929	3.40	2,630	0.42
			유형자산	23,229	4.00	28,890	4.93	5,662	0.92
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			소 계	40,529	6.99	48,820	8.33	8,291	1.34
		기 타		13,908	2.40	14,177	2.42	269	0.02
		소 계		54,437	9.38	62,997	10.75	8,560	1.36
		운 용 합 계			580,155	100.00	586,270	100.00	6,115

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상호금융자금대출	319,520	92.66	344,972	93.2	25,452	0.5
정 책 자 금 대 출	24,869	7.21	24,891	6.7	22	-0.5
보 험 대 출		-		-	-	-
신용카드수탁취급계정	387	0.11	430	0.12	43	0.0
신 용 가 지 급 금	40	0.01	18	0.00	-22	-0.0
합 계	344,816	100	370,311	100	25,495	-0

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감 (B-A)	
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
담보	부 동 산	248,605	72.19	268,769	72.67	20,164	0.48
	동 산					-	-
	유가증권					-	-
	예 적 금	3,944	1.15	2,174	0.59	- 1,770	- 0.56
	신용보증	19,548	5.68	19,669	5.32	121	- 0.36
	기 타	33,080	9.61	33,498	9.06	418	- 0.55
	소 계	305,177	88.61	324,110	87.63	18,933	- 0.98
신 용		39,212	11.39	45,754	12.37	6,542	0.98
합 계		344,389	100	369,864	100	25,475	0

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)				2017년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔 액	구성비	평 잔	구성비	잔 액	구성비	평 잔	구성비	잔 액	평 잔
요구불예금	168,462	33.78	158,500	32.96	159,498	32.2	160,901	32.7	- 8,964	2,401
적립식예금	20,157	4.04	19,234	4.00	19,191	3.9	19,100	3.9	- 966	- 134
거치식예금	310,077	62.18	303,149	63.04	316,945	63.9	311,628	63.4	6,868	8,479
합 계	498,696	100	480,883	100	495,634	100.0	491,629	100.0	- 3,062	10,746

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
금융채	5,060	15.17	4,048	14.34	- 1,012	- 0.83
회사채	27,822	83.41	23,698	83.98	- 4,124	0.57
수익증권		-		-	-	-
기타유가증권	474	1.42	474	1.68	-	0.3
합 계	33,356	100	28,220	100	- 5,136	-

5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2016년말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		344,390	398,232	53,842
고정이하 여신		4,721	6,418	1,697
부 실 여 신		313	288	-25
총 당 금 적립현황	총당금 적립액	6,413	6,408	-5
	총당금비율(상한)	136.69	111.91	- 24.8
	총당금비율(하한)	136.69	111.91	- 24.8

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영평가 등급 현황

구 분	2016년말		2017년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2016년말	2017년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.37	7.90	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.42	6.94	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	11.72	11.61	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	64.04	83.30	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	67.87	77.80	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.44	0.33	높을수록 양호
	수 지 비 율	94.08	94.67	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.53	3.77	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.52	3.06	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	0.93	1.27	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.58	1.61	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)